Ita lingua aramaica primo in graecam, quae iterum, saec. II - III pro Occidente in latinam mutata est.

Saec. IX pro populis slavonicis a Ss. Cyrillo et Methodio baptizatis S. Sedes eorum linguam in liturgia observandam approbavit.

Saec. XVII a Paulo V Papa decretum die 25-1-1615 editum in China omnes libros liturgicos in linguam chinensem traducere permisit.

Hodie circa quattuordecim variae linguae liturgicae ab Ecclesia Catholica approbatae vigent.

Quae magnanimis Ecclesiae attitudo circa linguam liturgicam observandam hodie ex speciali titulo practico mihi consideranda esse videtur:

Lingua latina enim generaliter in Ecclesia Catholica pro liturgia praescripta diversis ex capitibus iam inconveniens esse mihi videtur.

Etenim lingua latina fidelibus multarum nationum hodie omnino incomprehensibilis est. Qua ignorantia non solum populus christianus sed etiam saltem magna pro parte clerus laborat. Quod factum non solum in nostra Polonia, sed etiam in Francia, Hispania, Portugalia,

Italia, Anglia, Scotia, Germania observavi. Quae incomprehensibilitas linguae latinae augmentare certe debet in iis nationibus, quae a cultura latina valde alienae sunt.

Durante bello ultimo Franciam, Hispaniam, Lusitaniam, Angliam peragrans et in unaquaque natione satis multum temporis degens, omni cum conscientia dicere possum linguam latinam a paucis et adhuc valde inadaequate intelligi.

Qua de causa lingua latina finem suum uti medium naturale ideas transmittendi mentemque ad Deum elevandi dogmataque in liturgia vivendi minime attingit. Fideles ubique in Ecclesia « assistent » functionibus liturgicis, sed eis non vivunt nec cum ministro ecclesiastico liturgia fungente cooperant maximo cum animarum damno.

Cui defectui non medetur dando in manus fidelium sic dicta missalia lingua vernacula confecta: Qui his missalibus utuntur, « legunt » sed cum ministro non « vivunt » liturgiam.

Qua de causa pietas liturgica in multis iam deficit; ecclesiae, in quibus exclusive latine oratur, evacuantur. Quod accidit in Gallia, in Hispania, in Lusitania necnon in nostra Polonia.

In particulari: Ubi in Polonia, e. g. in Vesperis, a saeculis a fidelibus diebus Dominicis lingua vernacula cantatis, lingua latina introducta sit, nemo fere fidelium ad Vesperas cantandas in ecclesiam veniebat, ut ibi Vesperae a solo parrocho eiusque organooeda persolvuntur. E contra, ubi Vesperae lingua vernacula cantatae conservatae sint, ecclesia fidelibus repletur.

Bello ultimo durante in Francia degens observavi nonnullos sacerdotes, propria auctoritate, Baptismum lingua vernacula gallica administrasse magno cum fructu astantium qui orationes, exorcismos functionesque liturgicas maxima cum attentione sequebantur. E contra, in Hispania, ubi per unum annum vicarius cooperator functus sim, interrogationes in Baptismo conferendo lingua latina pronuntiabantur, responsiones vero a sacerdote patris subdictae, sine ulla comprehensione intellectuali ab illis repetebantur.

Causa apostasiae si non formalis sed saltem materialis moralisque magnae fidelium partis ab Ecclesia vel saltem a vita liturgica Ecclesiae in eo consistere mihi videtur quod fidelibus liturgia, lingua latina persoluta, nihil dicit, immo saepe exotica apparet.

Quod maiore etiam ratione pro missionibus valet. Deplorandum re vera est missiones sinenses (et aliae) a quatuor saeculis tanto cum zelo et labore susceptae adhuc minimos fructus attulisse.

E contra, missiones primorum saeculorum, quando liturgia simplex et totaliter intelligibilis per se ipsa fideles informabat, dogmata

praeceptaque divina in mentem eis revocabat, maximos fructus attulerunt regnumque Christi in omnes imperii romani partes disseminarunt. Fideles enim tunc temporis vivebant in liturgia fidem suam, quod de fidelibus hodiernis, qui multo maxima ex parte latine nihil comprehendunt, haud dici potest.

Quare, si lingua latina liturgiae in linguam vernaculam mutabitur, maximo fructu spirituali omnibus fore mihi videtur.

Unitati Ecclesiae mutationem talem linguae liturgicae nihil damni illaturam esse mihi persuasum est. Etenim Ecclesiae unitas sub respectu regiminis dogmate Primatus Pontificis Romani, sub respectu fidei infallibilitate Ecclesiae, speciatim Sanctae Sedis, sub respectu vitae supernaturalis unico Missae Sacrificio eisdemque Sacramentis firmissime fundata est.

Ad quam unitatem tuendam lingua latina minime contribuere mihi videtur:

Vidi operarios polonos in Franciam emigrantes, qui — in Polonia boni catholici — in Francia ideis communisticis succumbentes ab Ecclesia brevi temporis spatio deficiebant. Qua de causa? In patria ex traditione locali et familiari fidem servabant: quibus traditione opinio- neque deficientibus spiritum vacuum ideis communisticis repleverunt. Primis mensibus emigrantes isti ecclesiam paroecialem adhuc frequentabant; sed quia nec in Polonia nec in Francia liturgia illis aliquid explicabat, nihil dicebat, nihil rememorabat, a patria fide abierunt. Quod certe non accidisset, si iam in patria non solum « assisterent » liturgiae, sed etiam eam viverent adiuti lingua liturgica comprehensibili.

Ad unitatem liturgicam servandam sufficiat, ut gestus liturgici et melodiae liturgicae unificentur.

Nec Ecclesiae timendum ne linguae latinae in vernaculam mutatione aliquid damni exoriat.

Non ex comparatione cum sectariis protestantibus, qui ab Ecclesia deficientes linguam vernaculam in liturgiis suis introducebant.

Celeris idearum protestantium diffusio sub quodam respectu certe huic mutationi linguae liturgicae attribuenda est. Sed hoc factum thesim de introducenda in liturgia lingua vernacula confirmare videtur.

Ecclesiae Catholicae ex hac mutatione non solum nihil damni timendum, sed, e contra, multos fructus expectandos esse mihi persuasum est.

Si enim hoc linguae vernaculae medio ideae hereticae tam facile celeriterque diffundi potuerunt, quanto facilius et celerius Veritas ipsa Catholica, a Sancto Spiritu nutrita, diffundi et in fidelium cordibus fortificari poterit?

Considerandum nobis insuper est, infideles modernis, ut errores suos et perversitates suas facilius diffundere possint, omnia media naturalia adhibere. Nos vero, linguam vernaculam a liturgia excludendo, medium valentissimum fidem cognoscendi et vivendi fidelibus subtrahere.

Estne in tali conditione mirandum, fidem catholicam externe adhuc a multis populis retenta in vitam tamen fidelium cotidianam, sociale, familialem, politicam internationalemque influxum minimum exercere?

Quibus rationibus permotus Patribus Ecclesiae in Concilio Oecumenico congregandis hoc linguae liturgicae problema proponere audeo eo sensu quod pro fortificanda et disseminanda fide regnoque Christi dilatando maximae utilitatis erit, si in sacra liturgia lingua vernacula introducta fuerit.

Quibus addere superest linguam latinam in Ecclesiae administratione necessariam maximaeque utilitatis esse foreque.

De aliquibus quaestionibus liturgiam spectantibus

1. In formulario Missae textus consecrationis pristinus restituendus esse mihi videtur, sc. verba: *mysterium fidei* auferendo, quia ad ipsam formulam consecrationis non pertinent. Melius esset in quantum ad traditionem servandam, ut illa verba, in Missa sollemni, diaconus, ad populum conversus, ante ipsam consecrationem alta voce proferat; in Missa lecta minister submissa voce ea pronuntiet.

2. Liturgia consecrationis episcopi, ecclesiae, altaris portatilis, campanae abbrevianda, modernizanda est.

3. Breviarium Romanum unius nocturni sit lectionesque eius ampliores S. Scripturae, praesertim Novi Testamenti textus contineant.

De Coelibatu servando

1. Necessitas et utilitas caelibatus sacerdotalis servandi non est disputanda.

2. Sed patet quaestio quomodo contra habituales transgressores caelibatus procedendum esse.

Agere hic desidero de sacerdotibus qui foeminis se iunxerunt concubinantes aut civile matrimonium attentantes ita ut sperari non possit illos Ecclesiae aliquando utiles fore. Vivunt in peccatis et, si adhuc functiones sacerdotales exercent, maxima sacrilegia committunt; fidelibus scandalo sunt; animam suam perdere possunt praesertim si propter femi-

nam ab unitate cum Ecclesia deficientes in Ecclesiae hostium castra transfugerint.

Sacerdotes tales insuper Ecclesiae damnum magnum inferunt eo, quod propter eos permulti iam fideles in caelibatum cleri non credunt; quapropter fides etiam et mores eorum multo vacillant.

Quibus praemissis, nonne melius esset reducere sacerdotes tales ad statum laicalem eo sensu, ut, solum ad Breviarium recitandum obligati, matrimonium in facie Ecclesiae contrahere possent, ast sine ulla spe et possibilitate ad functiones sacerdotales redeundi?

Qua ex disciplina Ecclesiae fructus varios orituros esse spero:

1) Maior Dei gloria ex eo quod peccata sacerdotum sacrilega ad minimum reducuntur.

2) Vera castitas et sanctitas cleri.

3) Restauratio fidei fidelium in caelibatum sacerdotalem.

4) Animi salvatio sacerdotum naufragantium.

Potestas sacerdotes incorrigibiles ad statum laicalem reducendi concedenda sit Ordinariis qui audito et consentiente Capitulo eam exercent.

De aliquibus quaestionibus Ius Canonicum spectantibus

1. De electione Vicarii Capitularis.

Sede vacante, regimen dioecesis ad Capitulum cathedrale devolvitur: Can. 431 § 1.

Quae dispositio Iuris Canonici in theoria bona, in praxi inconveniens saepe evadit. Etenim.

a) In dioecesi Episcopus Auxiliaris generaliter habetur, qui in electione Vicarii Capitularis facienda iudicio humilianti Capitularium subicitur.

b) Capitulo nonnumquam homines ambitiosi annumerantur, qua de causa Vicarii Capitularis electio valde laboriosa, praesertim pro Episcopo Auxiliari electionem participante evadit.

c) At S. Scriptura clare pronuntiat thesim: « Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei » (*Act. Ap. XX, 28*).

Quibus rationibus commotus sequentem mutationem Canonum respectivorum proponere audeo:

I - Sede vacante dioecesis regimen, nisi Sancta Sedes aliter providerit, penes Episcopum Auxiliarem esto.

II - Si duo aut plures Episcopi Auxiliares habeantur, regimen dioecesis maior eorum suscipiat; si sit ineptus aut regiminis onus accipere renuntiaverit coram Capitulo cathedrali, penes ordine secundum Auxiliarem regimen esto.

III - Auxiliari omnino deficiente aut onus regiminis accipere omni-

no renuntiante diocesis regimen ad Vicarium Capitularem devolvitur ad normam can. 431 ssq.

2. Circa Episcoporum privilegia: C.I.C. can. 349 § 1, n. 1. Episcopis titularibus privilegia addenda mihi videntur etiam quae sub can. 239 § 1, nn. 1, 5 et 6 enumerantur.

Ratio est quia Episcopus plenitudine sacerdotii gaudet.

In specie quoad can. 239 § 1, n. 5: hoc privilegio iam plurimi sacerdotes saeculares et regulares gaudent; a fortiori hoc privilegium episcopo ratione plenitudinis sacerdotii competere debet.